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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28 Boys, 100m Butterfly Juvenis
22-07-2017 - 9:15 Results Prelim
Rec Nac Open 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Juv B 57.58 FERRO David Miguel SFUAP Lisboa 31-07-1999
Rec Nac Juv A 56.11 OLVEIRA Pedro Diogo CNRM Lisboa 29-07-2004

TAC Juv A 50m: 1:03.01 - 25m: 1:01.59;  Juv B 50m: 1:04.19 - 25m: 1:02.98

Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SOUSA Joao Ribeiro 01 Porto 59.05 +0,63 600
50m: 27.75 27.75 100m: 59.05 31.30

2. CAMOES Tiago Maria 01 Uniao Piedense 59.57 +0,71 584
50m: 28.51 28.51 100m: 59.57 31.06

3. RAINHO Nuno Filipe 01 Galitos / Bresimar 59.73 +0,62 580
50m: 27.20 27.20 100m: 59.73 32.53

4. FERREIRA Ricardo Pinela 01 Alges 59.97 +0,60 573
50m: 27.64 27.64 100m: 59.97 32.33

5. TRAVASSOS Rodrigo Alexandre 02 Fundacao Beatriz Santos 1:00.02 +0,77 571
50m: 29.14 29.14 100m: 1:00.02 30.88

6. AGUIAR Gabriel Silva 01 Porto 1:00.18 +0,63 567
50m: 28.06 28.06 100m: 1:00.18 32.12

7. GOMES Vicente Oliveira 02 Sporting 1:00.21 +0,77 566
50m: 28.12 28.12 100m: 1:00.21 32.09

8. PINHO Manuel Antonio 01 Feirense 1:00.27 +0,65 564
50m: 28.26 28.26 100m: 1:00.27 32.01

9. PELAIO Jose Pedro 01 Galitos / Bresimar 1:00.35 +0,72 562
50m: 28.31 28.31 100m: 1:00.35 32.04

10. DOMINGOS Ruy Manuel 02 Sporting 1:00.37 +0,77 562
50m: 28.44 28.44 100m: 1:00.37 31.93

11. ROCHA Ricardo Filipe 02 Aquatico Pacense 1:00.50 +0,79 558
50m: 28.38 28.38 100m: 1:00.50 32.12

12. COSTA Diogo Santos 02 Colegio Monte Maior 1:00.86 +0,65 548
50m: 28.29 28.29 100m: 1:00.86 32.57

13. FERNANDES Eduardo Gomes 02 Hoquei Mealhada/ CA 1:00.87 +0,72 548
50m: 28.56 28.56 100m: 1:00.87 32.31

14. LOPES Carlos Filipe 01 Uniao Piedense 1:00.94 +0,74 546
50m: 28.17 28.17 100m: 1:00.94 32.77

15. CUNHA Jose Miguel 01 Condeixa Clube 1:00.96 +0,69 545
50m: 28.78 28.78 100m: 1:00.96 32.18

16. CUNHA Afonso Passos 01 Famalicao 1:01.04 +0,63 543
50m: 28.41 28.41 100m: 1:01.04 32.63

17. FERNANDES Romeu Ribeiro 01 Fafe 1:01.11 +0,64 541
50m: 28.40 28.40 100m: 1:01.11 32.71

18. BRANCO Alexandre Miguel 01 Alges 1:01.19 +0,75 539
50m: 29.02 29.02 100m: 1:01.19 32.17



RJC=Rejeitado      WDR= Retirado      EXH= Extra Competição
Splash Meet Manager, 11.49862 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 22-07-2017 9:28 - Page 2

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Boys, 100m Butterfly, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

18. PIRES Rui Miguel 01 Nautico Marinha Grande 1:01.19 +0,70 539
50m: 28.60 28.60 100m: 1:01.19 32.59

20. SILVA Luis Afonso 02 Estarreja 1:01.20 +0,65 539
50m: 28.41 28.41 100m: 1:01.20 32.79

21. COSTA Joao Nogueira 01 Vitoria Guimaraes 1:01.35 +0,70 535
50m: 28.77 28.77 100m: 1:01.35 32.58

22. PINTO Pedro Miguel 02 Fisica Torres Vedras 1:01.48 +0,71 532
50m: 28.77 28.77 100m: 1:01.48 32.71

23. RIBEIRO Diogo Filipe 02 Leixoes 1:01.58 +0,74 529
50m: 28.85 28.85 100m: 1:01.58 32.73

24. CALADO Joao Jose 01 Torres Novas 1:01.69 +0,66 526
50m: 29.15 29.15 100m: 1:01.69 32.54

25. SEQUEIRA Duarte Nunes 02 Natacao de Lagos 1:01.70 +0,77 526
50m: 28.99 28.99 100m: 1:01.70 32.71

26. PEREIRA Joao Peixoto 01 Braga 1:01.73 +0,79 525
50m: 28.99 28.99 100m: 1:01.73 32.74

27. LOPES Tomas Teixeira 02 Foca 1:01.74 +0,73 525
50m: 30.12 30.12 100m: 1:01.74 31.62

28. LOURENCO Tiago Campos 02 Natacao de Valongo 1:02.14 +0,73 515
50m: 29.19 29.19 100m: 1:02.14 32.95

29. SILVA Henrique Gomes 02 Estamos Juntos 1:02.31 +0,71 511
50m: 29.24 29.24 100m: 1:02.31 33.07

30. MAGALHAES Eduardo Miguel 02 Vitoria Guimaraes 1:02.62 +0,73 503
50m: 29.39 29.39 100m: 1:02.62 33.23

31. JACINTO Rafael Rodrigues 02 Belenenses 1:02.66 +0,70 502
50m: 29.58 29.58 100m: 1:02.66 33.08

32. GRACA Fernando Guerreiro 02 Naval do Funchal 1:02.81 +0,70 499
50m: 29.43 29.43 100m: 1:02.81 33.38

33. ALMEIDA Martim Neiva 01 Porto 1:02.89 +0,69 497
50m: 28.97 28.97 100m: 1:02.89 33.92

34. DOMINGUES Ricardo Jorge 02 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:02.99 +0,70 494
50m: 29.46 29.46 100m: 1:02.99 33.53

35. COENTRAO Diogo Silva 02 Famalicao 1:03.40 +0,75 485
50m: 29.23 29.23 100m: 1:03.40 34.17

36. GORDO Goncalo Morais 02 Colegio Monte Maior 1:03.86 +0,72 474
50m: 30.72 30.72 100m: 1:03.86 33.14

37. SIMOES Bernardo Jorge 02 Torres Novas 1:04.30 +0,68 465
50m: 30.48 30.48 100m: 1:04.30 33.82

38. CERDEIRINHA Xavier Gomes 02 Colegio SMLamas 1:05.61 +0,72 437
50m: 30.84 30.84 100m: 1:05.61 34.77
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Men, 100m Butterfly, Prelim

Event 28 Boys, 100m Butterfly Juvenis B
22-07-2017 - 9:15 Results Prelim
Rec Nac Open 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Juv B 57.58 FERRO David Miguel SFUAP Lisboa 31-07-1999

TAC 50m: 1:04.19 - 25m: 1:02.98
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. TRAVASSOS Rodrigo Alexandre 02 Fundacao Beatriz Santos 1:00.02 +0,77 571
50m: 29.14 29.14 100m: 1:00.02 30.88

2. GOMES Vicente Oliveira 02 Sporting 1:00.21 +0,77 566
50m: 28.12 28.12 100m: 1:00.21 32.09

3. DOMINGOS Ruy Manuel 02 Sporting 1:00.37 +0,77 562
50m: 28.44 28.44 100m: 1:00.37 31.93

4. ROCHA Ricardo Filipe 02 Aquatico Pacense 1:00.50 +0,79 558
50m: 28.38 28.38 100m: 1:00.50 32.12

5. COSTA Diogo Santos 02 Colegio Monte Maior 1:00.86 +0,65 548
50m: 28.29 28.29 100m: 1:00.86 32.57

6. FERNANDES Eduardo Gomes 02 Hoquei Mealhada/ CA 1:00.87 +0,72 548
50m: 28.56 28.56 100m: 1:00.87 32.31

7. SILVA Luis Afonso 02 Estarreja 1:01.20 +0,65 539
50m: 28.41 28.41 100m: 1:01.20 32.79

8. PINTO Pedro Miguel 02 Fisica Torres Vedras 1:01.48 +0,71 532
50m: 28.77 28.77 100m: 1:01.48 32.71

9. RIBEIRO Diogo Filipe 02 Leixoes 1:01.58 +0,74 529
50m: 28.85 28.85 100m: 1:01.58 32.73

10. SEQUEIRA Duarte Nunes 02 Natacao de Lagos 1:01.70 +0,77 526
50m: 28.99 28.99 100m: 1:01.70 32.71

11. LOPES Tomas Teixeira 02 Foca 1:01.74 +0,73 525
50m: 30.12 30.12 100m: 1:01.74 31.62

12. LOURENCO Tiago Campos 02 Natacao de Valongo 1:02.14 +0,73 515
50m: 29.19 29.19 100m: 1:02.14 32.95

13. SILVA Henrique Gomes 02 Estamos Juntos 1:02.31 +0,71 511
50m: 29.24 29.24 100m: 1:02.31 33.07

14. MAGALHAES Eduardo Miguel 02 Vitoria Guimaraes 1:02.62 +0,73 503
50m: 29.39 29.39 100m: 1:02.62 33.23

15. JACINTO Rafael Rodrigues 02 Belenenses 1:02.66 +0,70 502
50m: 29.58 29.58 100m: 1:02.66 33.08

16. GRACA Fernando Guerreiro 02 Naval do Funchal 1:02.81 +0,70 499
50m: 29.43 29.43 100m: 1:02.81 33.38

17. DOMINGUES Ricardo Jorge 02 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:02.99 +0,70 494
50m: 29.46 29.46 100m: 1:02.99 33.53

18. COENTRAO Diogo Silva 02 Famalicao 1:03.40 +0,75 485
50m: 29.23 29.23 100m: 1:03.40 34.17
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Boys, 100m Butterfly, Prelim, Juvenis B

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

19. GORDO Goncalo Morais 02 Colegio Monte Maior 1:03.86 +0,72 474
50m: 30.72 30.72 100m: 1:03.86 33.14

20. SIMOES Bernardo Jorge 02 Torres Novas 1:04.30 +0,68 465
50m: 30.48 30.48 100m: 1:04.30 33.82

21. CERDEIRINHA Xavier Gomes 02 Colegio SMLamas 1:05.61 +0,72 437
50m: 30.84 30.84 100m: 1:05.61 34.77

Event 28 Boys, 100m Butterfly Juvenis A
22-07-2017 - 9:15 Results Prelim
Rec Nac Open 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Juv A 56.11 OLVEIRA Pedro Diogo CNRM Lisboa 29-07-2004

TAC 50m: 1:03.01 - 25m: 1:01.59
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SOUSA Joao Ribeiro 01 Porto 59.05 +0,63 600
50m: 27.75 27.75 100m: 59.05 31.30

2. CAMOES Tiago Maria 01 Uniao Piedense 59.57 +0,71 584
50m: 28.51 28.51 100m: 59.57 31.06

3. RAINHO Nuno Filipe 01 Galitos / Bresimar 59.73 +0,62 580
50m: 27.20 27.20 100m: 59.73 32.53

4. FERREIRA Ricardo Pinela 01 Alges 59.97 +0,60 573
50m: 27.64 27.64 100m: 59.97 32.33

5. AGUIAR Gabriel Silva 01 Porto 1:00.18 +0,63 567
50m: 28.06 28.06 100m: 1:00.18 32.12

6. PINHO Manuel Antonio 01 Feirense 1:00.27 +0,65 564
50m: 28.26 28.26 100m: 1:00.27 32.01

7. PELAIO Jose Pedro 01 Galitos / Bresimar 1:00.35 +0,72 562
50m: 28.31 28.31 100m: 1:00.35 32.04

8. LOPES Carlos Filipe 01 Uniao Piedense 1:00.94 +0,74 546
50m: 28.17 28.17 100m: 1:00.94 32.77

9. CUNHA Jose Miguel 01 Condeixa Clube 1:00.96 +0,69 545
50m: 28.78 28.78 100m: 1:00.96 32.18

10. CUNHA Afonso Passos 01 Famalicao 1:01.04 +0,63 543
50m: 28.41 28.41 100m: 1:01.04 32.63

11. FERNANDES Romeu Ribeiro 01 Fafe 1:01.11 +0,64 541
50m: 28.40 28.40 100m: 1:01.11 32.71

12. BRANCO Alexandre Miguel 01 Alges 1:01.19 +0,75 539
50m: 29.02 29.02 100m: 1:01.19 32.17

PIRES Rui Miguel 01 Nautico Marinha Grande 1:01.19 +0,70 539
50m: 28.60 28.60 100m: 1:01.19 32.59

14. COSTA Joao Nogueira 01 Vitoria Guimaraes 1:01.35 +0,70 535
50m: 28.77 28.77 100m: 1:01.35 32.58



RJC=Rejeitado      WDR= Retirado      EXH= Extra Competição
Splash Meet Manager, 11.49862 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 22-07-2017 9:28 - Page 5

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Boys, 100m Butterfly, Prelim, Juvenis A

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

15. CALADO Joao Jose 01 Torres Novas 1:01.69 +0,66 526
50m: 29.15 29.15 100m: 1:01.69 32.54

16. PEREIRA Joao Peixoto 01 Braga 1:01.73 +0,79 525
50m: 28.99 28.99 100m: 1:01.73 32.74

17. ALMEIDA Martim Neiva 01 Porto 1:02.89 +0,69 497
50m: 28.97 28.97 100m: 1:02.89 33.92

Event 28 Boys, 100m Butterfly Junior 17
22-07-2017 - 9:15 Results Prelim
Rec Nac Open 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Jun17 54.77 VENANCIO Tiago Andre CNS Oeiras 29-07-2004

TAC Jun 50m: 59.62 - 25m: 58.60
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. NUNES Porfirio Braga 00 Vilacondense 58.54 +0,73 616
50m: 27.31 27.31 100m: 58.54 31.23

2. WEUSTINK Koen 00 Ginasio de Vila Real 59.32 +0,66 592
50m: 28.13 28.13 100m: 59.32 31.19

3. SANTANA Joao Miguel 00 Pimpoes/Cimai 59.68 +0,73 581
50m: 27.98 27.98 100m: 59.68 31.70

4. FERNANDES Joao Vitor 00 Escola O Liceu 1:00.40 +0,72 561
50m: 27.28 27.28 100m: 1:00.40 33.12

5. GARCIA Joao Fernandes 00 Avancado EUL 1:00.58 +0,63 556
50m: 28.03 28.03 100m: 1:00.58 32.55

Event 28 Boys, 100m Butterfly Junior 18
22-07-2017 - 9:15 Results Prelim
Rec Nac Open 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Jun18 54.66 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 25-03-2006

TAC Jun 50m: 59.62 - 25m: 58.60
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SEQUEIRA Afonso Meneses 99 Naval do Funchal 57.05 +0,70 665
50m: 26.73 26.73 100m: 57.05 30.32

2. GOUVEIA Pedro Galvao 99 Desportivo Nacional 57.50 +0,67 650
50m: 27.07 27.07 100m: 57.50 30.43

3. CARVALHO Mateus Ribeiro 99 Famalicao 58.16 +0,63 628
50m: 27.28 27.28 100m: 58.16 30.88

4. GOMES Miguel Camara 99 Naval do Funchal 58.21 +0,66 626
50m: 27.16 27.16 100m: 58.21 31.05

5. DUARTE Joao Silverio 99 Electrico Clube 58.24 +0,77 625
50m: 26.94 26.94 100m: 58.24 31.30



RJC=Rejeitado      WDR= Retirado      EXH= Extra Competição
Splash Meet Manager, 11.49862 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 22-07-2017 9:28 - Page 6

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Boys, 100m Butterfly, Prelim, Junior 18

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

6. SILVA Martim Moniz 99 Naval do Funchal 58.48 +0,70 618
50m: 27.32 27.32 100m: 58.48 31.16

7. CAMPOS Tiago Filipe 99 Rio Maior 58.73 +0,84 610
50m: 28.49 28.49 100m: 58.73 30.24

8. COUTO Afonso Ribeiro 99 Natacao de Valongo 59.72 +0,67 580
50m: 28.04 28.04 100m: 59.72 31.68

Event 28 Men, 100m Butterfly Seniores
22-07-2017 - 9:15 Results Prelim
Rec Nac Open 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Sen 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009

TAC 50m: 58.12 - 25m: 57.08
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. QUINTANILHA Nuno Goncalo 87 Belenenses 55.37 +0,63 728
50m: 26.00 26.00 100m: 55.37 29.37

2. PEREIRA Luiz Pedro 91 Benfica 55.62 +0,73 718
50m: 26.31 26.31 100m: 55.62 29.31

3. SANTOS Pedro Andre 94 Alges 56.19 +0,66 697
50m: 25.98 25.98 100m: 56.19 30.21

4. PEDROSA Carlos Lopes 94 Naval de Ponta Delgada 56.30 +0,72 692
50m: 26.40 26.40 100m: 56.30 29.90

5. CLEMENTE Bernardo Santos 98 Ba/Bomcar 56.72 +0,73 677
50m: 26.67 26.67 100m: 56.72 30.05

6. RAMOS Bruno Miguel 97 Belenenses 57.27 +0,63 658
50m: 26.78 26.78 100m: 57.27 30.49

7. CARVALHO Andre Antunes 96 Colegio Monte Maior 57.74 +0,71 642
50m: 27.44 27.44 100m: 57.74 30.30

8. SILVA Joao Carlos 98 Famalicao 58.92 +0,58 604
50m: 27.57 27.57 100m: 58.92 31.35

9. AGUIAR Joao Menezes 97 Naval do Funchal 58.93 +0,67 604
50m: 27.50 27.50 100m: 58.93 31.43

10. LOPES David Granja 90 Palmela 58.96 +0,68 603
50m: 26.57 26.57 100m: 58.96 32.39

11. SANTOS Joao Pedro 95 Estarreja 1:00.06 +0,70 570
50m: 27.77 27.77 100m: 1:00.06 32.29
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Men, 100m Butterfly, Prelim

Event 28 Men, 100m Butterfly Absolutos
22-07-2017 - 9:15 Results Prelim
Rec Nac Open 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Jun17 54.77 VENANCIO Tiago Andre CNS Oeiras 29-07-2004
Rec Nac Jun18 54.66 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 25-03-2006
Rec Nac Sen 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009

TAC Sen 50m: 58.12 - 25m: 57.08;  Jun 50m: 59.62 - 25m: 58.60
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. QUINTANILHA Nuno Goncalo 87 Belenenses 55.37 +0,63 728
50m: 26.00 26.00 100m: 55.37 29.37

2. PEREIRA Luiz Pedro 91 Benfica 55.62 +0,73 718
50m: 26.31 26.31 100m: 55.62 29.31

3. SANTOS Pedro Andre 94 Alges 56.19 +0,66 697
50m: 25.98 25.98 100m: 56.19 30.21

4. PEDROSA Carlos Lopes 94 Naval de Ponta Delgada 56.30 +0,72 692
50m: 26.40 26.40 100m: 56.30 29.90

5. CLEMENTE Bernardo Santos 98 Ba/Bomcar 56.72 +0,73 677
50m: 26.67 26.67 100m: 56.72 30.05

6. SEQUEIRA Afonso Meneses 99 Naval do Funchal 57.05 +0,70 665
50m: 26.73 26.73 100m: 57.05 30.32

7. RAMOS Bruno Miguel 97 Belenenses 57.27 +0,63 658
50m: 26.78 26.78 100m: 57.27 30.49

8. GOUVEIA Pedro Galvao 99 Desportivo Nacional 57.50 +0,67 650
50m: 27.07 27.07 100m: 57.50 30.43

9. CARVALHO Andre Antunes 96 Colegio Monte Maior 57.74 +0,71 642
50m: 27.44 27.44 100m: 57.74 30.30

10. CARVALHO Mateus Ribeiro 99 Famalicao 58.16 +0,63 628
50m: 27.28 27.28 100m: 58.16 30.88

11. GOMES Miguel Camara 99 Naval do Funchal 58.21 +0,66 626
50m: 27.16 27.16 100m: 58.21 31.05

12. DUARTE Joao Silverio 99 Electrico Clube 58.24 +0,77 625
50m: 26.94 26.94 100m: 58.24 31.30

13. SILVA Martim Moniz 99 Naval do Funchal 58.48 +0,70 618
50m: 27.32 27.32 100m: 58.48 31.16

14. NUNES Porfirio Braga 00 Vilacondense 58.54 +0,73 616
50m: 27.31 27.31 100m: 58.54 31.23

15. CAMPOS Tiago Filipe 99 Rio Maior 58.73 +0,84 610
50m: 28.49 28.49 100m: 58.73 30.24

16. SILVA Joao Carlos 98 Famalicao 58.92 +0,58 604
50m: 27.57 27.57 100m: 58.92 31.35

17. AGUIAR Joao Menezes 97 Naval do Funchal 58.93 +0,67 604
50m: 27.50 27.50 100m: 58.93 31.43
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Men, 100m Butterfly, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

18. LOPES David Granja 90 Palmela 58.96 +0,68 603
50m: 26.57 26.57 100m: 58.96 32.39

19. WEUSTINK Koen 00 Ginasio de Vila Real 59.32 +0,66 592
50m: 28.13 28.13 100m: 59.32 31.19

20. SANTANA Joao Miguel 00 Pimpoes/Cimai 59.68 +0,73 581
50m: 27.98 27.98 100m: 59.68 31.70

21. COUTO Afonso Ribeiro 99 Natacao de Valongo 59.72 +0,67 580
50m: 28.04 28.04 100m: 59.72 31.68

22. SANTOS Joao Pedro 95 Estarreja 1:00.06 +0,70 570
50m: 27.77 27.77 100m: 1:00.06 32.29

23. FERNANDES Joao Vitor 00 Escola O Liceu 1:00.40 +0,72 561
50m: 27.28 27.28 100m: 1:00.40 33.12

24. GARCIA Joao Fernandes 00 Avancado EUL 1:00.58 +0,63 556
50m: 28.03 28.03 100m: 1:00.58 32.55

Event 28 Men, 100m Butterfly Open
22-07-2017 - 9:15 Results Prelim
Rec Nac Open 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Inf B 1:03.64 SILVA Fabio Parrilha da CNAL S. João da Madeira 22-07-2000
Rec Nac Inf A 1:00.17 GORDO Salvador Vieira SCP Cairo (EGY) 31-03-2017
Rec Nac Juv B 57.58 FERRO David Miguel SFUAP Lisboa 31-07-1999
Rec Nac Juv A 56.11 OLVEIRA Pedro Diogo CNRM Lisboa 29-07-2004
Rec Nac Jun17 54.77 VENANCIO Tiago Andre CNS Oeiras 29-07-2004
Rec Nac Jun18 54.66 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 25-03-2006
Rec Nac Sen 52.42 CARVALHO Diogo Filipe CGA Lisboa 29-03-2009

TAC Sen 50m: 58.12 - 25m: 57.08;  Jun 50m: 59.62 - 25m: 58.60;  Juv A 50m: 1:03.01 - 25m: 1:01.59;  Juv B 50m: 1:04.19 - 25m: 1:02.98
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. QUINTANILHA Nuno Goncalo 87 Belenenses 55.37 +0,63 728
50m: 26.00 26.00 100m: 55.37 29.37

2. MAURER Thomas 97 Schwimm-Klub Bern 55.45 +0,65 725
50m: 25.76 25.76 100m: 55.45 29.69

3. SILVA Glauber 86 Foca 55.52 +0,74 722
50m: 25.11 25.11 100m: 55.52 30.41

4. PEREIRA Luiz Pedro 91 Benfica 55.62 +0,73 718
50m: 26.31 26.31 100m: 55.62 29.31

5. VALDIVIA CANIZARES Jose Manuel94 C.N. Moscardo 55.81 +0,75 711
50m: 26.08 26.08 100m: 55.81 29.73

6. HAERSTEDT Rasmus 94 Denmark 56.05 +0,65 702
50m: 27.52 27.52 100m: 56.05 28.53

7. SANTOS Pedro Andre 94 Alges 56.19 +0,66 697
50m: 25.98 25.98 100m: 56.19 30.21

8. PEDROSA Carlos Lopes 94 Naval de Ponta Delgada 56.30 +0,72 692
50m: 26.40 26.40 100m: 56.30 29.90
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Men, 100m Butterfly, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

9. ZELIC Filip 93 Croatia 56.33 +0,63 691
50m: 26.72 26.72 100m: 56.33 29.61

10. LINDBERG Peik 99 Switzerland 56.50 +0,61 685
50m: 26.65 26.65 100m: 56.50 29.85

11. CLEMENTE Bernardo Santos 98 Ba/Bomcar 56.72 +0,73 677
50m: 26.67 26.67 100m: 56.72 30.05

12. SEQUEIRA Afonso Meneses 99 Naval do Funchal 57.05 +0,70 665
50m: 26.73 26.73 100m: 57.05 30.32

13. RAMOS Bruno Miguel 97 Belenenses 57.27 +0,63 658
50m: 26.78 26.78 100m: 57.27 30.49

14. AKCAY Tolunay 98 SV Basel 57.45 +0,68 652
50m: 26.96 26.96 100m: 57.45 30.49

15. GOUVEIA Pedro Galvao 99 Desportivo Nacional 57.50 +0,67 650
50m: 27.07 27.07 100m: 57.50 30.43

16. CARVALHO Andre Antunes 96 Colegio Monte Maior 57.74 +0,71 642
50m: 27.44 27.44 100m: 57.74 30.30

17. CARVALHO Mateus Ribeiro 99 Famalicao 58.16 +0,63 628
50m: 27.28 27.28 100m: 58.16 30.88

18. CORDEIRO Tiago R 00 Benfica 58.20 +0,69 627
50m: 27.34 27.34 100m: 58.20 30.86

19. GOMES Miguel Camara 99 Naval do Funchal 58.21 +0,66 626
50m: 27.16 27.16 100m: 58.21 31.05

20. DUARTE Joao Silverio 99 Electrico Clube 58.24 +0,77 625
50m: 26.94 26.94 100m: 58.24 31.30

21. SILVA Martim Moniz 99 Naval do Funchal 58.48 +0,70 618
50m: 27.32 27.32 100m: 58.48 31.16

22. NUNES Porfirio Braga 00 Vilacondense 58.54 +0,73 616
50m: 27.31 27.31 100m: 58.54 31.23

23. CAMPOS Tiago Filipe 99 Rio Maior 58.73 +0,84 610
50m: 28.49 28.49 100m: 58.73 30.24

24. SILVA Joao Carlos 98 Famalicao 58.92 +0,58 604
50m: 27.57 27.57 100m: 58.92 31.35

25. AGUIAR Joao Menezes 97 Naval do Funchal 58.93 +0,67 604
50m: 27.50 27.50 100m: 58.93 31.43

26. LOPES David Granja 90 Palmela 58.96 +0,68 603
50m: 26.57 26.57 100m: 58.96 32.39

27. SOUSA Joao Ribeiro 01 Porto 59.05 +0,63 600
50m: 27.75 27.75 100m: 59.05 31.30

28. WEUSTINK Koen 00 Ginasio de Vila Real 59.32 +0,66 592
50m: 28.13 28.13 100m: 59.32 31.19
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Men, 100m Butterfly, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

29. MOZZINI-VELLEN Andrea 98 Switzerland 59.51 +0,70 586
50m: 27.24 27.24 100m: 59.51 32.27

30. CAMOES Tiago Maria 01 Uniao Piedense 59.57 +0,71 584
50m: 28.51 28.51 100m: 59.57 31.06

31. SANTANA Joao Miguel 00 Pimpoes/Cimai 59.68 +0,73 581
50m: 27.98 27.98 100m: 59.68 31.70

32. COUTO Afonso Ribeiro 99 Natacao de Valongo 59.72 +0,67 580
50m: 28.04 28.04 100m: 59.72 31.68

33. RAINHO Nuno Filipe 01 Galitos / Bresimar 59.73 +0,62 580
50m: 27.20 27.20 100m: 59.73 32.53

34. FERREIRA Ricardo Pinela 01 Alges 59.97 +0,60 573
50m: 27.64 27.64 100m: 59.97 32.33

35. TRAVASSOS Rodrigo Alexandre 02 Fundacao Beatriz Santos 1:00.02 +0,77 571
50m: 29.14 29.14 100m: 1:00.02 30.88

36. SANTOS Joao Pedro 95 Estarreja 1:00.06 +0,70 570
50m: 27.77 27.77 100m: 1:00.06 32.29

37. AGUIAR Gabriel Silva 01 Porto 1:00.18 +0,63 567
50m: 28.06 28.06 100m: 1:00.18 32.12

38. GOMES Vicente Oliveira 02 Sporting 1:00.21 +0,77 566
50m: 28.12 28.12 100m: 1:00.21 32.09

39. PINHO Manuel Antonio 01 Feirense 1:00.27 +0,65 564
50m: 28.26 28.26 100m: 1:00.27 32.01

40. PELAIO Jose Pedro 01 Galitos / Bresimar 1:00.35 +0,72 562
50m: 28.31 28.31 100m: 1:00.35 32.04

41. DOMINGOS Ruy Manuel 02 Sporting 1:00.37 +0,77 562
50m: 28.44 28.44 100m: 1:00.37 31.93

42. FERNANDES Joao Vitor 00 Escola O Liceu 1:00.40 +0,72 561
50m: 27.28 27.28 100m: 1:00.40 33.12

43. ROCHA Ricardo Filipe 02 Aquatico Pacense 1:00.50 +0,79 558
50m: 28.38 28.38 100m: 1:00.50 32.12

44. GARCIA Joao Fernandes 00 Avancado EUL 1:00.58 +0,63 556
50m: 28.03 28.03 100m: 1:00.58 32.55

45. COSTA Diogo Santos 02 Colegio Monte Maior 1:00.86 +0,65 548
50m: 28.29 28.29 100m: 1:00.86 32.57

46. FERNANDES Eduardo Gomes 02 Hoquei Mealhada/ CA 1:00.87 +0,72 548
50m: 28.56 28.56 100m: 1:00.87 32.31

47. LOPES Carlos Filipe 01 Uniao Piedense 1:00.94 +0,74 546
50m: 28.17 28.17 100m: 1:00.94 32.77

48. CUNHA Jose Miguel 01 Condeixa Clube 1:00.96 +0,69 545
50m: 28.78 28.78 100m: 1:00.96 32.18
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Men, 100m Butterfly, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

49. CUNHA Afonso Passos 01 Famalicao 1:01.04 +0,63 543
50m: 28.41 28.41 100m: 1:01.04 32.63

50. FERNANDES Romeu Ribeiro 01 Fafe 1:01.11 +0,64 541
50m: 28.40 28.40 100m: 1:01.11 32.71

51. BRANCO Alexandre Miguel 01 Alges 1:01.19 +0,75 539
50m: 29.02 29.02 100m: 1:01.19 32.17

PIRES Rui Miguel 01 Nautico Marinha Grande 1:01.19 +0,70 539
50m: 28.60 28.60 100m: 1:01.19 32.59

53. SILVA Luis Afonso 02 Estarreja 1:01.20 +0,65 539
50m: 28.41 28.41 100m: 1:01.20 32.79

54. COSTA Joao Nogueira 01 Vitoria Guimaraes 1:01.35 +0,70 535
50m: 28.77 28.77 100m: 1:01.35 32.58

55. PINTO Pedro Miguel 02 Fisica Torres Vedras 1:01.48 +0,71 532
50m: 28.77 28.77 100m: 1:01.48 32.71

56. RIBEIRO Diogo Filipe 02 Leixoes 1:01.58 +0,74 529
50m: 28.85 28.85 100m: 1:01.58 32.73

57. CALADO Joao Jose 01 Torres Novas 1:01.69 +0,66 526
50m: 29.15 29.15 100m: 1:01.69 32.54

58. SEQUEIRA Duarte Nunes 02 Natacao de Lagos 1:01.70 +0,77 526
50m: 28.99 28.99 100m: 1:01.70 32.71

59. PEREIRA Joao Peixoto 01 Braga 1:01.73 +0,79 525
50m: 28.99 28.99 100m: 1:01.73 32.74

60. LOPES Tomas Teixeira 02 Foca 1:01.74 +0,73 525
50m: 30.12 30.12 100m: 1:01.74 31.62

61. SIDLER Christian 91 Switzerland 1:01.79 +0,69 524
50m: 27.60 27.60 100m: 1:01.79 34.19

62. LOURENCO Tiago Campos 02 Natacao de Valongo 1:02.14 +0,73 515
50m: 29.19 29.19 100m: 1:02.14 32.95

63. SILVA Henrique Gomes 02 Estamos Juntos 1:02.31 +0,71 511
50m: 29.24 29.24 100m: 1:02.31 33.07

64. MAGALHAES Eduardo Miguel 02 Vitoria Guimaraes 1:02.62 +0,73 503
50m: 29.39 29.39 100m: 1:02.62 33.23

65. JACINTO Rafael Rodrigues 02 Belenenses 1:02.66 +0,70 502
50m: 29.58 29.58 100m: 1:02.66 33.08

66. GRACA Fernando Guerreiro 02 Naval do Funchal 1:02.81 +0,70 499
50m: 29.43 29.43 100m: 1:02.81 33.38

67. ALMEIDA Martim Neiva 01 Porto 1:02.89 +0,69 497
50m: 28.97 28.97 100m: 1:02.89 33.92

68. DOMINGUES Ricardo Jorge 02 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:02.99 +0,70 494
50m: 29.46 29.46 100m: 1:02.99 33.53
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 28, Men, 100m Butterfly, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

69. COENTRAO Diogo Silva 02 Famalicao 1:03.40 +0,75 485
50m: 29.23 29.23 100m: 1:03.40 34.17

70. GORDO Goncalo Morais 02 Colegio Monte Maior 1:03.86 +0,72 474
50m: 30.72 30.72 100m: 1:03.86 33.14

71. SIMOES Bernardo Jorge 02 Torres Novas 1:04.30 +0,68 465
50m: 30.48 30.48 100m: 1:04.30 33.82

72. CERDEIRINHA Xavier Gomes 02 Colegio SMLamas 1:05.61 +0,72 437
50m: 30.84 30.84 100m: 1:05.61 34.77


